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ỦY BAN NHÂN DÂN  

XÃ SƠN VĨ  

Số:  103/KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

 

Sơn Vĩ, ngày  29 tháng 12 năm 2025 

 
KẾ HOẠCH 

Tổ chức dịch vụ việc làm công trên địa bàn xã Sơn Vĩ năm 2026 

 

Căn cứ Quyết định số 1525/QĐ-UBND ngày 10/12/2025 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2026; 

Căn cứ Thông báo số 82/TB-UBND ngày 23/11/2025 Kết luận của đồng 

chí Vương Ngọc Hà - Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân 

dân tỉnh tại buổi làm việc về công tác đào tạo, giáo dục nghề nghiệp kết nối cung 

- cầu lao động và định hướng giải quyết việc làm; 

Thực hiện Kế hoạch số 125/KH-SNV, ngày 19/12/ 2025 của Sở Nội vụ về 

Tổ chức dịch vụ việc làm công trên địa bàn tỉnh năm 2026;  

Thực hiện Nghị quyết số 28/NQ-HĐND, ngày 26/12/2026 của HĐND xã 

về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, củng cố quốc phòng - an ninh năm 2026; 

 Thực hiện quyết định số 1941/QĐ-UBND, ngày 26/12/2025 của Ủy ban 

nhân dân xã về  Giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2026; 

Ủy ban nhân dân xã Sơn Vĩ ban hành Kế hoạch tổ chức dịch vụ việc làm 

công trên địa bàn xã năm 2026, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các Phòng chuyên môn. Các ngành và 

người lao động trong việc tạo điều kiện, tham gia, thúc đẩy các hoạt động dịch 

vụ việc làm làm nhằm hỗ trợ giải quyết việc làm cho người lao động sau khi 

tham gia hoạt động tư vấn, giới thiệu việc làm và cung ứng việc làm do Trung 

tâm Dịch vụ việc làm, doanh nghiệp hoạt động dịch vụ việc làm triển khai, tổ 

chức thực hiện. 

- Tạo môi trường hỗ trợ các đơn vị, doanh nghiệp, hợp tác xã; các cơ sở 

đào tạo đại học, cơ sở giáo dục nghề nghiệp triển khai công tác tư vấn, tuyển dụng 

lao động, tuyển sinh đại học, tuyển sinh học nghề theo chức năng, nhiệm vụ và 

nhu cầu sản xuất, kinh doanh, hoạt động của đơn vị, doanh nghiệp. 

- Tăng cơ hội cho người lao động nói chung, người lao động đang hưởng 

bảo hiểm thất nghiệp; học sinh, sinh viên, học viên đã tốt nghiệp đại học, giáo dục 

nghề nghiệp, tốt nghiệp trung học cơ sở, trung học phổ thông,.. được tiếp cận 

đầy đủ thông tin về thị trường lao động, giúp người lao động tìm kiếm việc làm 
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theo nguyện vọng, khả năng, trình độ nghề nghiệp và sức khỏe của mình, góp 

phần nâng cao thu nhập và ổn định đời sống. 

2. Yêu cầu 

- Có sự tham gia của các Phòng chuyên môn và các thôn; Ủy ban Mặt trận Tổ 

quốc Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội, lực lượng vũ trang nhằm thực 

hiện có hiệu quả các hoạt động dịch vụ việc làm, đáp ứng nhu cầu giải quyết việc 

làm của người lao động gắn với kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội địa phương 

năm 2026. 

- Các đơn vị, doanh nghiệp, hợp tác xã; các cơ sở đào tạo đại học, cơ sở 

giáo dục nghề nghiệp và người lao động tham gia các hoạt động giao dịch việc 

làm phải thực hiện đúng nội quy hoạt động của hoạt động giao dịch việc làm và 

quy định của pháp luật về tuyển dụng lao động, tuyển sinh. 

II. MỤC TIÊU, NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

1. Mục tiêu cụ thể 

- Tư vấn, giới thiệu việc làm cho trên 400 lượt người lao động. 

- Số lao động có việc làm sau giới thiệu việc làm cả năm là  355  người lao 

động; 

- Năm 2026, có trên 35% lao động được giới thiệu việc làm thành công so với 

tổng số lao động có nhu cầu giới thiệu việc làm. 

- Cung cấp trên 10 thông tin về nhu cầu tuyển dụng, tuyển sinh của các đơn vị 

doanh nghiệp, cơ sở giáo dục nghề nghiệp trong và ngoài tỉnh trên website, trang 

thông tin điện tử, Fanpage, zalo, facebook của xã và các phương tiện thông tin đại 

chúng. 

2. Nội dung hoạt động 

- Tổ chức 01 Phiên giao dịch việc làm, đầu xuân năm 2026 tại thôn Lũng 

Làn, xã Sơn Vĩ (Cụm thôn).  

- Phối hợp với các công ty doanh nghiệp Tổ chức 01 Hội nghị tư vấn giới 

thiệu việc làm - Thông tin thị trường lao động tại các cụm thôn Lùng Vần Chải. 

- Lồng ghép tuyên truyền 51 buổi trên 51 thôn trên địa bàn xã. 

 (Có dự kiến lịch tổ chức đính kèm). 

 3. Khai thác thị trường lao động; thu thập, phân tích và cung cấp 

thông tin thị trường lao động 

 Đề nghị và cử công chức tham gia các chuyến đi khai thác, mở rộng thị 

trường lao động tại một số tỉnh, Bắc Ninh, Hải Phòng...Thường xuyên thực hiện 

khảo sát, phân tích nhu cầu, điều kiện tuyển dụng lao động của các doanh 

nghiệp, các khu công nghiệp, cụm công nghiệp trong tỉnh, ngoài tỉnh và tại huyện 

Phú Ninh, tỉnh Vân Nam, Trung Quốc, từ đó lập danh mục việc làm cần tuyển 
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dụng để cung cấp thông tin đến người lao động có nhu cầu tìm kiếm việc làm. 

 4. Đối tượng tham gia 

 - Người lao động: Người lao động đang thất nghiệp; người lao động có 

nhu cầu tìm kiếm việc làm; bao gồm lao động là người dân tộc thiểu số, lao động 

nữ, người lao động bị thu hồi đất nông nghiệp, đất sản xuất, kinh doanh; người 

lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo, người chấp hành 

xong án phạt tù trở về địa phương tái hòa nhập cộng đồng; thanh niên hoàn 

thành nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân; người học sau tốt 

nghiệp các khoá đào tạo giáo dục nghề nghiệp, giáo dục đại học,… 

 - Doanh nghiệp: Đơn vị hoạt động dịch vụ việc làm; Doanh nghiệp, đơn 

vị hoạt động đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng; 

 - Các cơ sở giáo dục:  Các Trường Đại học, cơ sở giáo dục nghề nghiệp, trung 

tâm giáo dục nghề nghiệp giáo dục thường xuyên; các trường trung học cơ sở, trung 

học phổ thông. 

 - Cơ quan, đơn vị, tổ chức có liên quan khác. 

 III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM 

1. Công tác thông tin, tuyên truyền, thu hút người lao động tham gia 

hoạt động dịch vụ việc làm công 

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền các chủ trương, 

đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; nâng cao nhận thức của 

các cấp, các ngành, nhất là bản thân người lao động về học nghề, giải quyết việc 

làm, bảo đảm cơ hội có việc làm cho người lao động. 

- Cung cấp thông tin thị trường lao động, nhu cầu tuyển dụng, nhu cầu 

tìm việc làm... qua các kênh online, các Phiên giao dịch việc làm, Hội nghị tư 

vấn giới thiệu việc làm tại các xã, phường; các hình thức khác như: Cổng thông 

tin điện tử về việc làm, website, trên các phương tiện thông tin đại chúng... để 

người lao động, người sử dụng lao động, các cơ sở giáo dục đào tạo, chính 

quyền địa phương nhằm khai thác, sử dụng, hướng tới kết nối việc làm hiệu quả 

giữa doanh nghiệp và người lao động. 

- Làm tốt công tác tổ chức các Phiên giao dịch việc làm trực tiếp và trực 

tuyến; Hội nghị tư vấn giới thiệu việc làm - Thông tin thị trường lao động; Hội 

nghị tư vấn, định hướng nghề nghiệp và các hình thức tuyên truyền khác nhằm 

đáp ứng nhu cầu tìm việc làm, học nghề của người lao động, phù hợp với tình 

hình thực tế của địa phương. 

 2. Tăng cường công tác phối hợp trong thực hiện dịch vụ việc làm công 

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác phối hợp giữa Ủy ban nhân dân xã và Trung 

tâm Dịch vụ việc làm tỉnh với các công ty, doanh nghiệp khác trong việc triển khai 
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hoạt động dịch vụ việc làm; liên hệ, kết nối nhu cầu tuyển dụng của các doanh 

nghiệp tham gia giải quyết việc làm cho người lao động góp phần thúc đẩy, phát 

triển kinh tế - xã hội của địa phương. 

- Chú trọng hoạt động liên kết tổ chức hoạt động dịch vụ việc làm trong 

các cơ sở đại học, cơ sở giáo dục nghề nghiệp, trung tâm giáo dục nghề nghiệp - 

giáo dục thường xuyên trên địa bàn nhằm nâng cao hiệu quả giới thiệu, giải quyết 

việc làm cho người học sau tốt nghiệp. 

- Phối hợp với các Trung tâm Dịch vụ việc làm trong và tỉnh triển khai 

các Phiên giao dịch việc làm trực tuyến, cung cấp thông tin nhu cầu tuyển dụng 

lao động của doanh nghiệp đến người lao động. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Nguồn kinh phí chi đảm bảo xã hội, ngân sách địa phương; Nguồn kinh 

phí triển khai thực hiện các chương trình, dự án về việc làm thuộc các Chương 

trình mục tiêu quốc gia (nếu có); Nguồn kinh phí hợp pháp khác được cơ quan có 

thẩm quyền giao. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa – Xã hội 

- Giao Phòng Văn hóa – Xã hội là cơ quan chủ trì tham mưu triển khai, tổ 

chức hoạt động dịch vụ việc làm năm 2026 trên địa bàn xã; xây dựng kế hoạch nhiệm 

vụ, giải pháp thực hiện các hoạt động dịch vụ việc làm theo nội dung, thời gian cụ 

thể, phù hợp với tình hình thực tế. Quản lý, sử dụng các nguồn kinh phí hiệu quả, tiết 

kiệm, đúng quy định của pháp luật. Định kỳ hằng tháng báo cáo tình hình, kết quả 

thực hiện Kế hoạch về Sở Nội vụ. 

- Tăng cường việc sử dụng các nền tảng số, phần mềm thông minh và các 

giải pháp AI để nâng cao chất lượng và hiệu quả của hoạt động tư vấn, giới thiệu 

việc làm cho người lao động và cung ứng việc làm cho người sử dụng lao động; 

Vận động, tiếp nhận, tổng hợp đăng ký nhu cầu tổ chức hoạt động dịch vụ việc 

làm của các thôn; gửi về Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh để triển khai thực 

hiện. 

2. Các Phòng chuyên môn thuộc xã 

Thông tin, tuyên truyền, vận động cơ quan, tổ chức và cá nhân tạo việc làm 

cho người lao động; tuyên truyền, phổ biến, chấp hành, thực hiện chính sách, pháp 

luật về việc làm tại Bộ luật Lao động năm 2019, Luật Việc làm và các văn bản hướng 

dẫn chi tiết, thi hành của cơ quan có thẩm quyền; bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp 

của người lao động, người sử dụng lao động theo quy định của pháp luật; Triển khai 

thực hiện hiệu quả các chương trình, đề án, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội góp 

phần giải quyết việc làm cho người lao động.  
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3. Ban quản lý các thôn trên địa bàn xã 

- Thực hiện phối hợp với Ủy ban nhân dân xã (Phòng Văn hóa – Xã hội) 

triển khai, thực hiện có hiệu quả các nội dung hoạt động dịch vụ việc làm nhằm 

giải quyết việc làm cho người lao động năm 2026. 

- Vận động, thanh niêm, người lao động trên địa bàn tham gia tuyển dụng lao 

động, tuyển sinh học nghề tại các Phiên giao dịch việc làm, Hội nghị tư vấn giới 

thiệu việc làm - Thông tin thị trường lao động do Ủy ban nhân dân xã và Trung tâm 

Dịch vụ việc làm tổ chức. 

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức 

chính trị - xã hội xã. 

- Tuyên truyền, vận động cơ quan, tổ chức và cá nhân tạo việc làm cho 

người lao động; phối hợp tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về việc 

làm, tạo việc làm; bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của người lao động, người 

sử dụng lao động theo quy định của pháp luật. 

- Chỉ đạo các cơ sở đoàn, cơ sở hội phối hợp chặt chẽ với Phòng Văn 

hóa –Xã hội và Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh đẩy mạnh công tác tuyên truyền 

về mục đích, ý nghĩa của hoạt động dịch vụ việc làm đến đoàn viên, hội viên. 

Huy động đoàn viên, hội viên của các cơ sở tham gia hoạt động giao dịch việc 

làm. 

- Phối hợp với Phòng Văn hóa – Xã hội thu thập, đăng tải thông tin về thị 

trường lao động, nhu cầu sử dụng lao động của các đơn vị, doanh nghiệp; nhu cầu 

tuyển sinh của các trường đại học, trường chuyên nghiệp, cơ sở giáo dục nghề 

nghiệp để đoàn viên, hội viên được tiếp cận thông tin trước khi đến tham gia hoạt 

động giao dịch việc làm. 

Ủy ban nhân dân xã đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan, các thôn quan 

tâm chỉ đạo, phối hợp triển khai Kế hoạch tổ chức hoạt động dịch vụ việc làm 

công trên địa bàn xã năm 2026 đạt hiệu quả./. 

Nơi nhận: 
- Sở Nội vụ tỉnh Tuyên Quang;  

- Trung tâm dịch vụ việc làm tỉnh;  

- Thường trực Đảng uỷ xã; 

- Thường trực HĐND xã; 

- Chủ tịch, các PCT UBND xã; 

- Các cơ quan, ban, ngành thuộc xã; 

- Các thôn trên địa bàn xã; 

- Trang thông tin điện tử xã; 

- Lưu: HS.VT.  

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 
Sùng Mí Nô 
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